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SANOAT KORXONALARIDA RISKLARNI 
BOSHQARISH TIZIMINI JORIY ETISHNING 

ZAMONAVIY YONDASHUVLARI

Abduxamid Abdumalikovich Bektemirov
Sharof Rashidov nomidagi 

Samarqand davlat universiteti dotsenti, 
iqtisodiyot fanlari bo‘yicha falsafa doktori

Annotatsiya. Mazkur ilmiy maqolada sanoat korxonalarida risklarni boshqarish tizimini joriy etishning zamonaviy 
yondashuvlari nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqotning asosiy maqsadi sanoat korxonalari faoliyatida 
risklarni boshqarish tizimini joriy etishning institutsional, metodologik va texnologik asoslarini ochib berish, shuningdek, 
ularni samarali tatbiq etish bo‘yicha mualliflik yondashuvini ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
zamonaviy sanoat korxonalarida risklarni boshqarish alohida nazorat funksiyasi emas, balki strategiya, operatsion 
jarayonlar, ichki nazorat, texnologik monitoring va korporativ boshqaruv bilan integratsiyalashgan tizim bo‘lishi lozim.

Kalit soʻzlar: sanoat korxonasi, risklarni boshqarish, ERM, ISO 31000, COSO ERM, Three Lines Model, IEC 31010, 
Industry 4.0, digital twin, ichki nazorat, korporativ boshqaruv, barqarorlik.
Abstract. This article provides a theoretical and practical analysis of modern approaches to implementing Risk 
Management Frameworks in industrial enterprises. The primary objective is to elucidate the institutional, methodological, 
and technological foundations of risk management, while developing a proprietary methodology for its effective application. 
The research findings demonstrate that risk management should not function as a standalone control activity; instead, 
it must be a holistic system integrated with strategy, operations, internal control, technical monitoring, and corporate 
governance.

Key words: Industrial enterprise, risk management, ERM, ISO 31000, COSO ERM, Three Lines Model, IEC 31010, 
Industry 4.0, digital twin, internal control, corporate governance, resilience.
Аннотация. В данной статье проводится теоретический и практический анализ современных подходов к внедрению 
систем управления рисками (Risk Management Frameworks) на промышленных предприятиях. Основная цель 
исследования заключается в раскрытии институциональных, методологических и технологических основ 
риск-менеджмента, а также в разработке авторской методики для их эффективного применения. Результаты 
исследования показывают, что в современных условиях управление рисками не должно функционировать как 
обособленная контрольная функция; напротив, оно должно представлять собой целостную (холистическую) 
систему, интегрированную со стратегией, операционными процессами, внутренним контролем, техническим 
мониторингом и корпоративным управлением.

Ключевые слова: Промышленное предприятие, управление рисками (риск-менеджмент), ERM, ISO 31000, COSO 
ERM, модель «трех линий», IEC 31010, Индустрия 4.0, цифровой двойник (digital twin), внутренний контроль, 
корпоративное управление, устойчивость (resilience).

K I R I S H . 
Zamonaviy sanoat korxonalari faoliyati yuqori darajadagi noaniqlik bilan tavsiflanadi. Xomashyo narxlarining 

o‘zgaruvchanligi, ta’minot zanjiri uzilishlari, texnologik nosozliklar, mehnat xavfsizligi, ekologik talablar, 
kiberxavflar, valyuta kurslari va tartibga solishdagi o‘zgarishlar sanoat korxonasining moliyaviy barqarorligi 
hamda ishlab chiqarish uzluksizligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli sanoat korxonalarida risklarni 
boshqarish tizimini joriy etish endilikda ixtiyoriy boshqaruv instrumenti emas, balki strategik zaruratga aylangan. 
Xalqaro standartlashtirish tashkilotining ISO 310001 standartida risklarni boshqarishning maqsadi tashkilotga 
o‘z maqsadlariga erishish ehtimolini oshirish, noaniqlikni boshqarish va qarorlar sifatini yaxshilashdan iborat 
ekanini ta’kidlangan. 

1	  International Organization for Standardization. ISO 31000:2018 Risk management - Guidelines. Geneva: ISO, 2018.
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Sanoat korxonalarida risklarni boshqarishning an’anaviy modeli ko‘p hollarda fragmentar xarakterga ega 
bo‘lib, risklar alohida funksional bo‘linmalar doirasida boshqarilgan. Unga ko‘ra mehnat xavfsizligi alohida, 
moliyaviy risklar alohida, texnologik risklar alohida, sifat va logistika risklari esa alohida ko‘rilgan. Bunday 
“silos” yondashuv risklarning o‘zaro bog‘liqligini yetarli hisobga olmaydi. COSO ERM yangilangan yondashuvi2 
aynan riskni strategiya va natijadorlik bilan integratsiyalash zarurligini ilgari suradi. Bu sanoat korxonalari uchun 
ayniqsa muhim, chunki ishlab chiqarishdagi bitta xavf ko‘pincha operatsion, moliyaviy va reputatsion oqibatlarni 
bir vaqtning o‘zida keltirib chiqaradi. 

Bundan tashqari, “Sanoat 4.0” sharoitida sanoat korxonalaridagi risklarning tabiatida ham o‘zgarish 
kuzatilmoqda. Raqamli integratsiya samaradorlikni oshirsada, tizimlararo bog‘liqlik, kiberxavfsizlik, ma’lumotlar 
sifati, algoritmik xatolik va texnologik murakkablik risklarini ham kuchaytiradi. So‘nggi tadqiqotlar ishlab chiqarish 
muhitida raqamli texnologiyalar bilan bir qatorda murakkablikni boshqarish ham strategik masalaga aylanganini 
ko‘rsatmoqda3. 

Shu nuqtayi nazardan, sanoat korxonalarida risklarni boshqarish tizimini joriy etishning zamonaviy 
yondashuvlarini ilmiy asosda yoritish, mavjud xalqaro konsepsiyalarni tizimlashtirish va amaliy joriy etish 
modelini ishlab chiqish muhim ahamiyat kasb etadi. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Risklarni boshqarish nazariyasi bo‘yicha zamonaviy ilmiy va institutsional manbalarni tahlil qilish shuni 

ko‘rsatadiki, bugungi kunda eng ko‘p qo‘llanadigan uch tayanch yondashuv mavjud: ISO 310004, COSO ERM5 
va The IIA Three Lines Model6. ISO 31000 risklarni boshqarishni universal tamoyillar asosida quradi va uni 
har qanday tashkilot faoliyatiga moslashtirish mumkinligini ko‘rsatadi. Mazkur standartda risklarni boshqarish 
prinsiplari, tashkiliy asoslari, rollar va javobgarlik, integratsiya, monitoring va doimiy takomillashtirishga alohida 
urg‘u beriladi. 

Homiylik qiluvchi tashkilotlar qo‘mitasi (COSO)ning “Korxonaning risklarni boshqarish tizimi (ERM)” 
esa risklarni boshqarishni ancha strategik rakursda talqin qiladi. Ushbu yondashuvga ko‘ra, risk-menejment 
tashkilot strategiyasidan tashqarida emas, balki uning ichida bo‘lishi kerak. Ya’ni riskni boshqarishning 
maqsadi shunchaki zararlarni kamaytirish emas, balki maqsadlarga erishish ehtimolini oshirish va natijadorlikni 
qo‘llab-quvvatlashdir. Sanoat korxonalarida bunday yondashuv investitsiya, quvvatlarni kengaytirish, yangi 
texnologiyalarni joriy etish va eksport bozoriga chiqish kabi qarorlar bilan ayniqsa dolzarb bog‘liq. 

Ichki auditorlar instituti (IIA)ning “Uch chiziqli model (Three Lines Model)” hujjati esa boshqaruv arxitekturasini 
aniqlashtiradi. Unda boshqaruv organi, birinchi chiziqdagi operatsion rahbarlar, ikkinchi chiziqdagi risk va 
komplayens funksiyalari hamda uchinchi chiziqdagi mustaqil ichki audit o‘rtasidagi vazifalar ajratib beriladi. 
Sanoat korxonalari uchun bu model muhim, chunki risklar faqat markaziy risk bo‘limi orqali emas, balki ishlab 
chiqarish, texnik xizmat, sifat, logistika va moliya bo‘linmalari orqali birlamchi darajada boshqariladi. 

Risklarni baholash usullari nuqtayi nazaridan Xalqaro elektrotexnika komissiyasining IEC 310107 standarti 
muhim metodik asos hisoblanadi. U risk matritsasi, ssenariy tahlili, xavf va ish qobiliyatini o‘rganish (HAZOP), 
nosozlik turlari va oqibatlari tahlili (FMEA), nosozliklar daraxti tahlili (FTA), “bow-tie” tahlili va risk registri kabi 
ko‘plab baholash vositalarini bir tizimga keltiradi. Sanoat korxonalari uchun bu ayniqsa muhim, chunki ishlab 
chiqarish risklari turli tabiatga ega va texnologik, xavfsizlik, ta’minot, sifat va kiber risklar bir xil metod bilan to‘liq 
qamrab olinmaydi. 

So‘nggi yillardagi tadqiqotlarda sanoat risklarini boshqarishda raqamlashtirish, “Sanoat 4.0”, real vaqt 
monitoringi va ayrim hollarda “digital twin (raqamli egzak)” yondashuvlari oldinga chiqmoqda. 2025-yilgi 
sharhlar8 “raqamli egzak” ishlab chiqarish tizimlarini kuzatish, nosozliklarni erta aniqlash va ssenariylarni 
modellashtirishda muhim salohiyatga egaligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, 2025-yilgi murakkablikni boshqarish 
bo‘yicha tadqiqot9 “Sanoat 4.0” texnologiyalari samaradorlikni oshirishi bilan birga boshqaruv uchun yangi 
xavflarni ham yaratishini qayd etadi. 

2	 Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission. Enterprise Risk Management - Integrating with Strategy and 
Performance. COSO, 2017; related official guidance pages.

3	 Herrera-Vidal G. et al. Complexity management challenges in the Industry 4.0 era // Smart Manufacturing. 2025.
4	 International Organization for Standardization. ISO 31000:2018 Risk management - Guidelines. Geneva: ISO, 2018.
5	 Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission. Enterprise Risk Management - Integrating with Strategy and 

Performance. COSO, 2017; related official guidance pages.
6	 The Institute of Internal Auditors. The IIA’s Three Lines Model: An update of the Three Lines of Defense. 2020; updated web notice 

2024.
7	 IEC. Risk assessment standards / IEC 31010:2019 Risk assessment techniques.
8	 Otoom S. Risk auditing for Digital Twins in cyber physical systems. 2025.
9	 Villegas L.F. et al. Digital twins in manufacturing: A unified conceptual // Computers in Industry / Elsevier page summary, 2025.
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Yana bir muhim yo‘nalish risk-menejmentning institutlashuvi va tashkilot ichidagi amaliy qo‘llanishidir. 
2024-yilgi tadqiqotlar10 ERM endilikda faqat texnik instrument emas, balki turli kasbiy guruhlar hamkorligi, 
boshqaruv madaniyati va tashkiliy jarayonlar bilan shakllanuvchi institut ekanini ko‘rsatmoqda. Shuningdek, 
2024-yilgi kichik va o‘rta bizneslarga oid adabiyotlar tahlili risk-menejmentni joriy etishda yuqori rahbariyat roli, 
ichki kommunikatsiya va moslashtirilgan amaliy mexanizmlar muhimligini ko‘rsatadi. 

Adabiyotlar sharhi asosida aytishimiz mumkin sanoat korxonalarida risklarni boshqarish tizimini joriy etish 
bo‘yicha nazariy poydevor yetarlicha shakllangan, biroq amaliyotda u ko‘pincha bo‘linmalararo integratsiya, 
raqamli texnologiyalarni bog‘lash, risk madaniyatini shakllantirish va sanoatga xos metodlarni tanlash 
masalalarida murakkablashadi. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot nazariy-tahliliy xarakterga ega bo‘lib, unda quyidagi metodlardan foydalanildi.
Birinchidan, kontent-tahlil metodi orqali ISO 31000, COSO ERM, “Uch chiziqli model”i va IEC 31010 

bo‘yicha asosiy konseptual hujjatlar o‘rganiladi. Bu sanoat korxonasida risklarni boshqarish tizimini joriy 
etishning institutsional va metodologik tayanchlarini aniqlash imkonini beradi. 

Ikkinchidan, qiyosiy tahlil metodi qo‘llanib, an’anaviy fragmentar risk boshqaruvi bilan integratsiyalashgan 
ERM yondashuvi o‘rtasidagi farqlar aniqlashtiriladi. Bunda strategik integratsiya, rollar taqsimoti, nazorat 
chuqurligi, monitoring intensivligi va raqamlashtirish darajasi asosiy mezon sifatida olinadi.

Uchinchidan, tizimli yondashuv asosida sanoat korxonasida yuzaga keladigan risklar strategik, operatsion, 
texnologik, mehnat xavfsizligi, ekologik, moliyaviy, logistika-ta’minot, sifat va kiber risklar kabi bloklarga ajratiladi 
hamda ushbu risklar bir-biri bilan bog‘liq ekani inobatga olinib, integratsiyalashgan boshqaruv modeli ishlab 
chiqiladi.

To‘rtinchidan, konseptual modellashtirish orqali risklarni boshqarish tizimini joriy etish jarayoni “maqsadlar 
va kontekst”, “risk identifikatsiyasi”, “baholash”, “ustuvorlashtirish”, “javob chorasi”, “monitoring” hamda “audit 
va takomillashtirish” ketma-ketligida ko‘rib chiqiladi. Bu ketma-ketlikdagi model ISO 31000 jarayoni, COSO 
ERM strategik integratsiyasi va “Uch chiziqli model” rollar arxitekturasining sintezi sifatida ishlab chiqiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, sanoat korxonalarida risklarni boshqarish tizimini joriy etishning zamonaviy 

yondashuvi uchta tayanch prinsiplarga ya’ni integratsiya, proaktivlik va ma’lumotga tayanuvchanlik kabilarga 
asoslanishi kerak. Integratsiya shuni anglatadiki, risk-menejment alohida xizmat yoki formal hujjatlar to‘plami 
bo‘lib qolmasdan, strategik rejalashtirish, ishlab chiqarish boshqaruvi, texnik xizmat, investitsion qarorlar va 
ichki nazorat bilan uzviy bog‘lanishi lozim. ISO 31000 standarti aynan risklarni boshqarishni tashkilotning 
barcha faoliyatiga integratsiyalash zarurligini urg‘ulaydi. 

Sanoat korxonalarida uchraydigan asosiy muammo shundaki, risklar ko‘pincha voqea sodir bo‘lgandan 
keyin boshqariladi. Masalan, ishlab chiqarish uzilishi yuz bergach texnik audit o‘tkaziladi, jarima solingach 
komplayens qayta ko‘rib chiqiladi, ta’minot uzilgach alternativ yetkazib beruvchilar izlanadi. Zamonaviy 
yondashuv esa bunday reaktiv modeldan voz kechib, risklarni erta signal bosqichida aniqlashga o‘tishni talab 
qiladi. IEC 31010 standartidagi risk baholash usullari va sanoat xavfsizligini takomillashtirishga oid 2024-
yilgi tadqiqotlar11 ekspert baholash, indikatorlar va klasterlash orqali tizimning zaif joylarini oldindan ko‘rish 
mumkinligini ko‘rsatadi. 

Tahlil natijalariga ko‘ra, sanoat korxonalarida zamonaviy risk boshqaruvi quyidagi funksional bloklarni 
qamrab olishi kerak.

Birinchi blok - bu strategik risklarni boshqarish. Bunga investitsion loyihalar, yangi mahsulotlar, quvvatlarni 
kengaytirish, tashqi bozorlarga chiqish, xomashyo bazasini diversifikatsiya qilish va texnologik modernizatsiya 
kiradi. COSO ERMga ko‘ra, bunday risklar strategiya bilan birgalikda ko‘rilishi kerak, aks holda risk-menejment 
faqat zararlarni cheklovchi instrumentga aylanib qoladi. Sanoat korxonasi uchun esa risk tizimi o‘sish va 
raqobatbardoshlikni ham qo‘llab-quvvatlashi zarur. 

Ikkinchi blok - bu operatsion va texnologik risklar. Bular uskunalar ishdan chiqishi, texnologik intizom buzilishi, 
ishlab chiqarish uzilishi, energiya ta’minoti beqarorligi, sifat og‘ishlari va texnik xizmat ko‘rsatish yetishmovchiligi 
bilan bog‘liq. Zamonaviy sanoatda bu risklarni boshqarish uchun real vaqt monitoringi, sensorlar, “bashoratli 
texnik xizmat ko‘rsatish” va ayrim korxonalarda “raqamli egzak” texnologiyasi asosidagi simulyatsiyalar istiqbolli 
vosita sifatida ko‘rilmoqda. 2025-yilgi sharhlar “raqamli egzak” ishlab chiqarish jarayonlari va tizim holatini 
virtual muhitda kuzatish orqali operatsion xavflarni oldindan baholash imkonini berishini ko‘rsatadi. 

10	 Jabbour M. et al. Enterprise risk management: an institutional work perspective // Accounting History Review. 2024.
11	 Yemelin P.V. et al. Improving the industrial safety management system at enterprises with chemically hazardous sites // Results in 

Engineering. 2024., The Implementation of Enterprise Risk Management (ERM) Frameworks in SMEs: A Literature Review. 2024.
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Uchinchi blok - bu kiber va axborot risklari. “Sanoat 4.0” bilan ishlab chiqarish tizimlari tobora raqamli 
platformalar, “buyumlar internet” qurilmalari, “dispetcherlik nazorati va ma’lumotlarni yig‘ish (SCADA)” tizimlari 
va ma’lumot almashish infratuzilmasiga bog‘lanmoqda. Natijada ishlab chiqarish xavfsizligi endilikda faqat 
fizik xavfsizlik emas, balki kiberxavfsizlik bilan ham uzviy bog‘landi. “Raqamli egzak” va kiber-jismoniy tizimlar 
bo‘yicha 2025-yilgi ishlarda xavfsizlik, ma’lumot yaxlitligi va tizim ishonchliligi alohida risk yo‘nalishi sifatida 
ko‘rsatilgan. 

To‘rtinchi blok - bu boshqaruv va nazorat arxitekturasi. Sanoat korxonasida risklarni boshqarish samarali 
bo‘lishi uchun rollar va javobgarlik aniq belgilanishi zarur. “Uch chiziqli model”ga ko‘ra, birinchi chiziq ishlab 
chiqarish, ta’minot, sifat, logistika va texnik xizmat ko‘rsatish rahbarlaridan iborat bo‘lib, ular risklarni o‘z 
jarayonlarida boshqaradi. Ikkinchi chiziq risk menejmenti, komplayens, “atrof-muhitni muhofaza qilish, mehnat 
muhofazasi va texnika xavfsizligi (EHS)” tizimi va sifat bo‘yicha funksiyalarni bajaradi. Uchinchi chiziq esa 
ichki audit orqali tizimning adekvatligini mustaqil baholaydi. Bu model sanoat korxonasi uchun ayniqsa foydali, 
chunki u “risk bo‘limi hamma narsaga javobgar” degan noto‘g‘ri tasavvurni bartaraf etadi. 

Beshinchi blok - bu risk madaniyati va institutlashuv. So‘nggi ilmiy tadqiqotlar ERMning samaradorligi 
faqat formal jarayonlarga emas, balki rahbariyatning ishtiroki, bo‘linmalararo hamkorlik, kommunikatsiya va 
qaror qabul qilish madaniyatiga ham bog‘liqligini ko‘rsatmoqda. Ya’ni risk reyestrini tuzishning o‘zi yetarli emas, 
balki rahbarlar va mutaxassislar risk signalini yashirmasligi, xatolarni vaqtida qayd etishi va ogohlantiruvchi 
indikatorlar asosida harakat qilishi kerak. 

Yuqoridagi tahlil asosida sanoat korxonalarida risklarni boshqarish tizimini joriy etishning quyidagi 
zamonaviy yondashuvlari ajratildi.

1. Integratsiyalashgan ERM yondashuvi. Bu yondashuv riskni strategiya, byudjet, KPI va operatsion 
rejalashtirish bilan bog‘laydi. Uning afzalligi shundaki, risk boshqaruvi alohida nazorat funksiyasidan korxona 
boshqaruvining markaziy elementiga aylanadi. 

2. Riskga asoslangan ichki nazorat yondashuvi. Bu yerda resurslar barcha jarayonlarga bir xil 
taqsimlanmaydi, aksincha, eng muhim risk zonalariga yo‘naltiriladi. Masalan, yong‘in xavfi yuqori bo‘lgan ishlab 
chiqarish bo‘linmasi, bitta yetkazib beruvchiga bog‘liq xomashyo yoki kritik uskuna guruhi ustuvor nazoratga 
olinadi.

3. Raqamli monitoring va prediktiv boshqaruv yondashuvi. Sensorlar, ishlab chiqarishni boshqarish tizimi 
(MES)/korxona resurslarini rejalashtirish tizimi (ERP), SCADA, “buyumlar interneti” va analitik platformalar 
yordamida risk indikatorlari real vaqt rejimida kuzatiladi. Bu yondashuv sanoat korxonasi uchun “kechikkan 
hisobot” modelidan “operativ signal” modeliga o‘tishni anglatadi. 

4. Bardoshlilikka yo‘naltirilgan (Resilience-oriented) yondashuv. Bu yondashuv faqat xavfni kamaytirish 
emas, balki tizimning uzilishlarga bardoshliligini oshirishga qaratilgan. Ya’ni korxona favqulodda vaziyat yuz 
bersa ham tez tiklana olishi kerak. Ta’minot zanjiri uchun alternativ manbalar, kritik ehtiyot qismlar zaxirasi, 
biznes uzluksizligi rejasi va favqulodda ssenariylar shu yondashuvga kiradi.

5. “Uch chiziqli model” asosidagi boshqaruv yondashuvi. Bu yondashuv rollarni aniq ajratib, birinchi, 
ikkinchi va uchinchi chiziqlar o‘rtasida koordinatsiya o‘rnatadi. Natijada risklarni boshqarish markazlashtirilgan 
emas, balki taqsimlangan, lekin nazorat ostidagi tizimga aylanadi. 

6. Baholash texnikalarini kombinatsiyalash yondashuvi. Sanoat korxonasida faqat bitta metod yetarli 
emas. Strategik risklar uchun ssenariy tahlili, texnologik risklar uchun FMEA yoki HAZOP, operatsion xavflar 
uchun risk matritsasi, kompleks hodisalar uchun “bow-tie” tahlili va audit uchun risk registri uyg‘un qo‘llanilishi 
samaraliroq. IEC 31010 standarti aynan shu turli usullardan vaziyatga mos foydalanishni tavsiya qiladi. 

Sanoat korxonasida risklarni boshqarish tizimini joriy etishning optimal modeli quyidagicha bo‘lishi lozim 
deb hisoblaymiz (1-jadval). 

1-jadval. Sanoat korxonasida risklarni boshqarish tizimini joriy etish modeli12

Bosqichlar Bajariladigan ishlar mazmuni
1-bosqich. Kontekst va 
maqsadlarni aniqlash

Korxona strategiyasi, ishlab chiqarish modeli, aktivlar tarkibi, xomashyo bazasi, 
mehnat xavfsizligi, ekologik cheklovlar va raqamli yetuklik darajasi aniqlanadi.

2-bosqich. Risklarni xaritalash Strategik, operatsion, texnologik, moliyaviy, ekologik, kiber va ta’minot risklari 
yagona reyestrga kiritiladi.

3-bosqich. Baholash va 
ustuvorlashtirish

Ehtimollik, oqibat, tezlik, boshqariluvchanlik va o‘zaro bog‘liqlik mezonlari asosida 
risklar ustuvorlashtiriladi.

4-bosqich. Risk javoblari Qochish, kamaytirish, bo‘lishish, qabul qilish va xavflarga bardoshlilikni oshirish 
choralaridan mos kombinatsiya tanlanadi.

12	  Muallif tomonidan ishlab chiqildi.
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5-bosqich. Raqamli monitoring Asosiy risk indikatorlari (KRI)lar ishlab chiqiladi va ular axborot tizimlari orqali 
monitoring qilinadi.

6-bosqich. Audit va doimiy 
takomillashtirish

“Uch chiziqli model” asosida nazorat, ichki audit va rahbariyat ko‘rib chiqishi yo‘lga 
qo‘yiladi.

Mazkur modelning ilmiy-amaliy afzalligi shundaki, u risklarni boshqarishni alohida bo‘lim vazifasi emas, 
balki sanoat korxonasining boshqaruv operatsion tizimiga aylantiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R .
O‘tkazilgan tadqiqotimiz asosida shunday xulosa qilish mumkinki, sanoat korxonalarida risklarni boshqarish 

tizimini joriy etishning zamonaviy yondashuvlari an’anaviy nazorat modelidan sezilarli farq qiladi. Ular risklarni 
faqat salbiy hodisalar ehtimoli sifatida emas, balki maqsadlarga erishishga ta’sir qiluvchi noaniqlik sifatida 
talqin qiladi. Shu sababli zamonaviy risk-menejment sanoat korxonasida strategik rejalashtirish, operatsion 
boshqaruv, ichki nazorat, texnologik monitoring va auditning yagona integratsiyalashgan tizimi bo‘lishi kerak. 
Bu xulosa ISO 31000 standarti, COSO ERM va “Uch chiziqli model”ning asosiy g‘oyalari bilan mos keladi. 

Tadqiqot natijalari sanoat korxonalarida risklarni boshqarish tizimini joriy etishda olti ustuvor yo‘nalishni 
ko‘rsatdi. Birinchisi, risk-menejmentni strategiya bilan bog‘lash. Ikkinchisi, bo‘linmalar kesimidagi risklarni 
yagona reyestrga birlashtirish. Uchinchisi, baholash texnikalarini risk tabiatiga mos tanlash. To‘rtinchisi, real vaqt 
monitoringi va prediktiv analitikani kengaytirish. Beshinchisi, rollar va mas’uliyatni “Uch chiziqli model” asosida 
aniqlashtirish. Oltinchisi esa risk madaniyatini shakllantirishdir. Bunday tizim bo‘lmasa, risklarni boshqarish 
formal hujjatbozlik darajasida qolib ketadi.

Tadqiqot doirasida sanoat korxonalarida risklarni boshqarish tizimini joriy etishning zamonaviy modeli ISO 
31000 standarti, COSO ERM, “Uch chiziqli model” va raqamli monitoring sintezi asosida talqin qilindi. sanoat 
korxonasi uchun risk-menejmentning samaradorligi uch omilga bog‘liq:

birinchidan, riskning qanchalik to‘g‘ri identifikatsiya qilingani;
ikkinchidan, uning boshqaruv qarorlariga qanchalik integratsiya qilingani;
uchinchidan, monitoring va qayta aloqa mexanizmlarining qanchalik tez ishlashiga.
Amaliy taklif sifatida, birinchi navbatda, sanoat korxonalarida yagona risk siyosati va risk appetiti hujjati 

ishlab chiqilishi lozim. Bu hujjat korxona uchun qaysi risklar maqbul, qaysilari esa qabul qilib bo‘lmaydigan 
darajada ekanini aniqlab beradi.

Ikkinchidan, har bir sanoat korxonasida risklar reyestri joriy etilishi zarur. Unga risk tavsifi, manba, oqibat, 
ehtimollik, ta’sir, risk egasi, KRI va javob chorasi kiritilishi kerak. IEC 31010 standarti risk registrini turli baholash 
natijalarini jamlash va kuzatish uchun muhim vosita sifatida ko‘radi. 

Uchinchidan, korxonalarda “Uch chiziqli model” asosida rollar taqsimoti rasmiylashtirilishi kerak. Ishlab 
chiqarish va operatsion rahbarlar birinchi chiziqda risklarni boshqarishi, risk/ komplayens /EHS funksiyalari 
ikkinchi chiziqda metodik va nazorat yordam ko‘rsatishi, ichki audit esa uchinchi chiziqda mustaqil baholash 
olib borishi lozim. 

To‘rtinchidan, sanoat korxonalarida raqamli risk-monitoring platformalarini bosqichma-bosqich joriy etish 
maqsadga muvofiq. Bu ayniqsa kritik uskunalar, energiya iste’moli, texnologik intizom, sifat og‘ishlari va ta’minot 
kechikishlari bo‘yicha samarali natija beradi.

Beshinchidan, korxonalarda risk madaniyati va trening tizimi shakllantirilishi kerak. Rahbar va mutaxassislar 
risklarni yashirish emas, erta aniqlash va eskalatsiya qilishga undalishi lozim. Bu bo‘yicha yuqori rahbariyatning 
pozitsiyasi hal qiluvchi ahamiyatga ega. 

Oltinchidan, yuqori xavfli ishlab chiqarish segmentlarida ssenariy tahlili, FMEA, HAZOP, “bow-tie” tahlili 
va prediktiv texnologiyalar kombinatsiyasidan foydalanish zarur. Bir xil metod barcha turdagi xavflarni qamrab 
ololmaydi.

Yakuniy xulosa shuki, sanoat korxonalarida risklarni boshqarish tizimini joriy etishning zamonaviy yondashuvi 
korxonaning barqarorligi, moslashuvchanligi va raqobatbardoshligini oshiruvchi strategik instrumentdir. Uni 
samarali joriy etish uchun risk-menejmentni hujjat darajasidan boshqaruv amaliyoti darajasiga olib chiqish, 
raqamli texnologiyalar bilan bog‘lash va institutlashgan boshqaruv madaniyatini shakllantirish zarur.
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